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گام دوم

 خانم معلم در حالی که تلاش می کرد مطالب درسی را به 
بهترين شيوة ممکن تدريس کند، هميشه از اينکه دانش آموزانش 
در کسب مفاهيم و مهارت ها به تسلط کامل رسيده اند يا خير، 
ترديد داشــت و بعد از هر آزمونی )کتبی يا شفاهی( انبوهی از 
سؤالات ذهنش را فرامی گرفت. آيا واقعاً بچه ها ياد گرفتند؟ آيا 
درس بعدی را بهتر متوجه خواهند شد؟ آيا اين حجم از مفاهيم 
و مهارت هايی که در کتاب های درســی وجود دارد، به درستی 
موجب تغيير رفتار و منش و نگرش دانش آموزان می شــود؟ آيا 
دانش آموزان نقاط قوت و ضعف خودشان از يادگيری اين مطالب 
را می فهمند؟ آيا اين ارزشيابی ها می توانند امکانات بيشتری برای 

تسهيل يادگيری دانش آموزان فراهم کنند؟
مدتی بود نرم افزار کاربردی مجلات رشــد )اپليکيشن( را در 
گوشــی نصب کرده بود. شروع به جســت وجو کرد تا در مورد 
ســنجش و ارزشــيابی مطالبی را مطالعه کند. البته کتاب های 
متعدد و مقالات بســياری در مورد ارزشيابی و سنجش وجود 
داشــت. در رشد مدرسة فردا شــمارة دو سال 1399 مطلبی با 
عنوان سنجش در بوم پيدا کرد؛ مطلب کوتاهی از دکتر عظيم 
محبی با محوريت برنامة ويژة مدرسه كه سنجش را با توجه به 
رويکردهای جديد آموزشــی، اين گونه تعريف کرده بود: »اساساً 
رويکرد اصلی سنجش و ارزشيابی، خودارزيابی است. يعنی فرايند 
فعاليت های کلاسی و پس از آن بايد به گونه ای هدايت شود که 
دانش آموزان بتوانند به طور مستمر نحوة يادگيری خود را رصد و 
پايش و زمينة يادگيری خود را تقويت كنند. بر اساس اين رويکرد 

می توان ادعا کرد سنجش:
 با فرايند تدريس درهم تنيده است.

 نوعی روش تدريس است.
 بهترين روش خود يادگيری است.

 در خدمت يادگيری است.
 برای بهبود يادگيری است.

 اساساً فرايندی است.
 زمينه ساز درک و اصلاح موقعيت است.

 زمينه ساز خودمديريتی و خوداصلاحی است.
 زمينه ساز چگونه يادگرفتن و چگونه سنجيدن است.

 زمينه ساز نحوة به کارگيری مهارت های فراشناختی است.
 زمينه ساز بروز سبک های يادگيری است.

 زمينه ساز بازخورد مؤثر است.
 زمينه ساز تشخيص تفاوت های فردی است.
 زمينه ساز تشخيص و هدايت استعداد است.

 زمينه ساز مشاهدة عملکرد است.
 زمينه ساز افزايش رغبت يادگيرنده است.

 زمينه ساز قضاوت مبتنی بر شواهد بر اساس عملکرد است.
 بايد به چگونگی يادگيری فرد، چگونگی پيشرفت درک و 

نحوة عملکرد آن ها بپردازد.
اين تلقی از سنجش با رويکرد فطرت گرايی توحيدی هم خوانی 
دارد. دانش آموز بر اساس نظرية فطرت گرايی توحيدی، خلاق، 
پرسشگر و يادگيرنده اســت. لذا در عمل با خودسنجی تلاش 

می کند به درک و اصلاح مناسب تر موقعيت بپردازد.«
تا حدودی توانســته بود نگاه ديگری به ســنجش و ارزشيابی 
داشته باشد و به پاسخ سؤالاتش برسد. خانم صادقي به بچه های 
کلاس گفت: »بچه ها، از امروز هرکدام از شما يک نمودار در انتهای 
دفتر خودتان رسم می کنيد تا ارزشيابی هايی را که در کلاس از 
فعاليت های شما دارم، يا آزمون هايی که به صورت کتبی يا شفاهی 
انجام می شوند، روی آن ثبت کنيم. همچنين، اين فرم ها را که برای 
اوليای شما در نظر گرفتم، به منزل ببريد تا با توجه به راهنمای 
عمل در ارزشيابی و سنجش عملکرد شما، به ما کمک کنند. من 
هم برای هرکدام از شما يک پوشه باز می کنم تا با کمک خودتان 

بررسی کنيم چقدر در يادگيری اين مطالب موفق بوده ايد.
خانم صادقي فهميد يادگيری درس رياضی اساســاً ماهيتی 
علمــی و پژوهشــی دارد و کلاس درس بايد محلی باشــد که 
دانش آموزان مفاهيم را به شــيوة علمی کشف کنند. بر اساس 
رويکرد علمی و پژوهشــی، موضوعات درسی را يا خود معلم يا 
دانش آموزان به صورت مسئله طرح  کنند و او بايد دانش آموزان 
را برای کشف مفاهيم و بررسی محتوا به صورت گروهی يا فردی 
تشويق کند. آن ها به جمع آوری اطلاعات می پردازند و جواب ها و 
نظراتشان را مطرح می کنند. سپس جواب ها را ارزيابي مي كنند و 

در نهايت بهترين جواب را ارائه می دهند.
در واقع، خانم معلم حتی ارزشــيابی و ســنجش را بر محور 
پژوهــش بنا کرده بــود. با توجه به اهداف و روش ســنجش از 
يادگيری می توان گفت، فراينــد ياددهی- يادگيری از مواجهة 
عمــدی معلم و شــاگرد در فضای آموزشــی به منظور تحقق 
هدف های معين شکل می گيرد و سنجش جريانی مستمر و ناظر 
به فرايند فعاليت های کلاسی است که در حين فعاليت ها و فرايند 
يادگيری انجام می شــود. مدت آن محدود، كوتاه و منحصر به 
کلاس درس نيســت. بر مفاهيم کليدی و حل مسئله و کشف 
و جست و جو تأکيد می کند و هدف آن رتبه بندی دانش آموزان 

نخواهد بود.
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سنجش پژوهش محور
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-مشخصکردنهدفهاییادگیری
-آیاهدفهاییادگیریبرایمعلمودانشآموزروشنهستند.

چهنوعیادگیریبایدسنجششود
-آیاهدفهاییادگیریمتناسبباآموزشاست

-مشخصکردنهدفسنجش)نیازهایکاربران(
-چهکسانيازاطلاعاتاستفادهمیکنند.

-چگونهاستفادهمیکنند.
-چهنوعاطلاعاتیبرایکاربرانمفیداست.

طراحی روش سنجش 
-آیاروشسنجشباهدفیادگیریهمسوومنطبقاست.

-آیاروشسنجشنمونهمعرفیبرایهدفهاییادگیریاست.
-آیاابزارها،تکالیفومقیاسهاازکیفیتبرخورداراست.

-آیاخطایسنجشکنترلمیشود. 

 اطلاع رسانی نتایج سنجش 
-آیابازخوردهایتوصیفیکاملاست. 

-آیاپیامهایبازخوردروشنوخاصاست.
-آیابازخورددربهبودعملکردمؤثراست.

-آیابازخوردوضعیتموجودیادگیریرانشانمیدهد.
 

مشارکت دانش آموز
1.آیاهدفهاییادگیریبرایدانشآموزمشخص

استواوهمدرتهیةآنمشارکتدارد.
2.آیادانشآموزدرطراحیسنجشمشارکتدارد.
3.آیانتایجســنجشدانشآموزرابهخودسنجی

تشویقمیکند.
4.آیادانشآموزدرارائهبازخوردمشارکتداردو

نیازهایاوراتأمینمیکند.
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گرچه معلمان و کارشناسان، ســنجش و ارزشيابی را به يک 
معنا تفسير می کنند، اما سنجش فعاليتی است که دانش آموزان 
را از پيشرفت تحصيلی، مشکلات و ساير امکانات يادگيری آگاه 
می کند، در حالی که ارزشيابی فرايندی جامع تر از سنجش است 
کــه ميزان موفقيت يک دورة تدريس يا برنامة درســی يا مواد 

آموزشی را نيز شامل می شود.
ســنجش اصطلاحي اســت گســترده برای توصيف فرايند 
جمــع آوری، ترکيب و تفســير اطلاعات، به منظــور کمک به 
تصميم گيری های کلاسی )بروکهارت و نيتکو، 2019، آيراسيان 
و راسل،2011(. برای مثال، وقتی ما از سنجش شايستگی يک 
دانش آموز سخن می گوييم، بدين معناست که در حال جمع آوری 
اطلاعاتی هســتيم که در تصميم گيری هايمان در مورد اينکه 
دانش آموز نتايج قصدشــدة يادگيری را تا چه حد کسب کرده 
است، به ما کمک کند. تکنيک های سنجشی زيادی ممکن است 
برای گردآوری اين اطلاعات مورد استفاده قرار بگيرند: مشاهدات 
رســمی و غيررســمی دانش آموزان، آزمون های مداد ـکاغذی، 
تکاليف سنجش عملکرد، و سنجش به وسيلة راهنماهای توصيف 

عملکرد )راهنمای نمره گذاری(. برای مثال، تکاليف عملکردی در 
منزل، فعاليت خارج از کلاس، فعاليت های آزمايشگاهی، مقالات 
پژوهشــی، پروژه ها، پرسش های شفاهی روزانه و تحليل سوابق 

دانش آموزان.
مفهوم سنجش برای يادگيری )سنجش پژوهش محور( طبق 
نمودار زير است. مشخص كردن هدف سنجش، نخستين گام در 
اجرای كيفی آن در كلاس درس است. دانش آموزان و والدين نياز 
دارند با همراهی معلم از طريق مشاركت در جمع آوری شواهد، 
به شخصه از نحوة رسيدن به اهداف يادگيری و نيز راهكارهايی 
كه)قبل از پايان يك دورة آموزشــی(، آنان را در اصلاح عملكرد 

كمك می كند، آگاه شوند.
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